
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32964 53Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2015

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 57-2015
Data da Assinatura: 01/09/2015
Vigência: 12 meses a partir da assinatura do contrato.
Objeto: Prestação de serviços de vigilância e segurança armada 
e desarmada nos prédios da COSANPA, no total de 26 postos.
Contratada: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 871137

CONTRATO Nº 53-2015
Data da Assinatura: 31/08/2015
Vigência: 06 meses a partir da assinatura do contrato.
Objeto:Fornecimento de 02 Caminhões equipados com tanques 
hidrojateador de alta pressão e sucção a vácuo, para desobstrução 
e limpeza de rede de água e esgoto em Belém - Pará.
Contratada: MÔNACO DIESEL LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 871139

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO Nº 130-2014
Data da Assinatura: 29/08/2015
Classifi cação do objeto: outros
Justifi cativa: Da Alteração de Clausula Contratual e Da 
Prorrogação do Prazo de Vigência Contratual.
Contratada: HOME ENGENHARIA CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA - LTDA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 871141

7º TERMO ADITIVO Nº 17-2012
Data da Assinatura: 31/08/2015
Classifi cação do objeto: outros
Justifi cativa: Do Reajuste e da Repactuação de Preços.
Contratada: O2 SPEED - ENCOMENDAS EXPRESSAS LTDA - ME
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 871144

5º TERMO ADITIVO Nº 41-2011
Data da Assinatura: 31/08/2015
Classifi cação do objeto: outros
Justifi cativa: Da Prorrogação do Prazo de Vigência Contratual, a 
contar de 08.11.2015, encerrando em 07.11.2016.
Contratada: BASTOS PROPAGANDA LTDA - ME.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 871146

3º TERMO ADITIVO Nº 121-2014
Data da Assinatura: 21/08/2015
Classifi cação do objeto: outros
Justifi cativa: Da Prorrogação do Prazo de Vigência e de 
execução, prazo de Vigência por mais 03(três) meses, a contar 
de 22.09.2015 até 21.12.2015 e o prazo de execução por 
03(três) meses, passa a contar de 22.08.2015, encerrando em 
21.11.2015.
Contratada: L. S CAVALCANTE E CIA LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 871147

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2015-COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, neste ato 
representada por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, 
Srª Arliane Correa dos Reis, no uso de suas atribuições, e demais 
documentos contidos no Processo Administrativo tramitado 
nesta Empresa, resolve reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
com base no Artigo 24, Inciso IV, e Artigo 26,§ único da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações, e contratar a empresa DIAMOND 
SERVICE LTDA - EPP, para a prestação de serviço de Portaria e de 
Sistema de Visita Móvel, com registro de eletrônico de presença, 
no valor de R$ 761.862,00(setecentos e sessenta e um mil e 
oitocentos e sessenta e dois reais).
Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 871148

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 237 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

115509/2 João Batista 
Neto 2014/2015 13.10.2015 - 

11.11.2015

5892194/1 Julimar Pereira 
Barros 2014/2015 01.10.2015 - 

30.10.2015

57203796/1

Marcos 
Henrique 

Crisostomo 
Salgado

2014/2015 01.10.2015 - 
30.10.2015

2011166/1
Zilma Rosa 
Trindade de 

Carvalho
2013/2014 08.09.2015 - 

07.10.2015

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 02 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 871312

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 239 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/369528, de 25.08.2015;
R E S O L V E:
CEDER para a Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, a servidora LUCÉLIA CÂNDIDA GUEDES GESTER, 
Identidade Funcional nº 57209231/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação - Administrador, sem ônus para o órgão de origem, a 
contar de 31.08.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 02 de setembro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 871173

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

Processo Nº 237.387/2015
Pregão Nº 29/2015
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO SEM 
FIO, através de
registro de preços
EMPRESA VENCEDORA: M. F. ALMEIDA LTDA - ME CNPJ: 
15.838.111/0001-49

LOTE  

ITEM DESCRIÇÃO DO 
SERVIÇO

QTD VALOR 
UNITÁRIO

VALOR TOTAL 

1 Rádio ponto 
a ponto para 
uso externo 
com antenas 
conectorizada

40 R$517,50 R$20.700,00

2 Rádio ponto 
a ponto para 
uso externo 
com antenas 

integrada 

40 R$1.868,00 R$74.720,00

3 Acesso Point 
Wi-Fi  para 

ambiente interno  

50 R$400,00 R$20.000,00

4 Acesso Point 
Wi-Fi  para 
ambiente 
externo  

100 R$894,80 R$89.480,00

5 Acesso Point 
Wi-Fi  para 
ambiente 
externo  

50 R$2.867,20 R$143.360,00

6 Antena 
direcional para 
enlaces ponto a 

ponto  

40 R$1.018,00 R$40.720,00

7 Adaptador Power 
over ethrnet  

50 R$110,00 R$5.500,00

8 Adaptador Power 
over ethrnet  

50 R$110,00 R$5.500,00

9 Protetor de surto 
para proteção 
de dispositivos 

ethernet  

80 R$90,00 R$7.200,00

TOTAL DO LOTE R$407.180,00

DESPACHO DO PRESIDENTE: Homologo.
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo 871007

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 289/2015
CONVÊNIO Nº 33/2015-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/299410
OBJETO: Nomeação da servidora CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES 
MOURA, para atuar como fi scal do convênio supra, celebrado com 
o Instituto Fazendo Campeões, realização das fases regionais 
em Castanhal, Paragominas e Itaituba, além da estadual a ser 
realizada no município de Belém(PA) dos IX Jogos Abertos do 
Estado do Pará.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 871294

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 16/2015-SEEL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/148864
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e instalação 
de elevador de passageiros para atender ao Estádio Olímpico do 
Pará, consoante estabelecido no Termo de Referência do Pregão 
Eletrônico 05/2015.
Assinatura: 28/08/2015
Vigência: 120(cento e vinte) dias
Preço: R$-115.499,99(cento e quinze mil, quatrocentos e 
noventa e nove reais e noventa e nove centavos)
Funcional Programática: 081012781213676558e/ 08101278121
3676558c                 
Fonte de Recursos: 0101000000


